



Indenrigs- og sundhedsministeren og miljø- og ligestillingsministeren

Intersex Danmark
Inge Toft Thapprakhon

Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 06-12-2024
Enhed: Etik i sundhedsvæsenet
Sagsbeh.: flje
Sagsnr.: 2024 - 12866
Dok. nr.: 243457

Kære Inge Toft Thapprakhon

Mange tak for din henvendelse af 20. oktober 2024, hvor du på vegne af Intersex Danmark anmoder om en redegørelse for, hvad Indenrigs- og Sundhedsministeriet samt Miljø- og Ligestillingsministeriet har gjort for at sikre, at der ikke sker unødvendige indgreb på børn med variationer i køns karakteristika (interkønnet).

Indledningsvist skal det understreges, at det i Danmark er forbudt at udføre kosmetisk behandling på personer under 18 år, dvs. korrektiv virksomhed, hvor det kosmetiske hensyn udgør den afgørende indikation, eller hvor behandlingens hovedformål er at forandre eller forbedre udseendet.

Der kan imidlertid være situationer, hvor der er sundhedsfaglig indikation for at foretage kirurgi på personer under 18 år med variationer i køns karakteristika. Eksempler på tilstande, hvor kirurgisk behandling kan være indikeret, er ved børn med såkaldt Adrenogenitalt syndrom, hvor der kan være en medfødt sammenvoksning mellem urinrør og skede eller sammenvoksede skamlæber.

Manglende kirurgisk intervention hos børn med Adrenogenitalt syndrom kan føre til kroniske urinvejsinfektioner, urininkontinens (ufrivillig vandladning), væskeretention i livmoder og skede samt menstruations- og fertilitetsproblemer. Formålet med at tilbyde kirurgi i sådanne situationer er derfor at forebygge ovenstående tilstande samt bevare muligheden for fremtidig forplantning. Herudover kan der tilbydes kirurgi for at forhindre udvikling af kræft i kønskirtler.

Kirurgisk behandling af børn og unge med variationer i køns karakteristika varetages ved et af de få højt specialiserede tværfaglige centre. Forud for tilbud af en operation vil der i Danmark altid foreligge en grundig lægefaglig vurdering. I vurderingen tages der hensyn til fordele og ulemper ved indgrebet, herunder barnets eller den unges udvikling. Vurderingen er tilsvarende som på andre medfødte tilstande såsom læbegumme-ganespalte, rygmarvs- og bugvægsbrok mv.

Ved vurderingen tages der hensyn til, at den kirurgiske behandling tilbydes på det tidspunkt i den mindreåriges liv, der er mest hensigtsmæssigt ift. formålet med kirurgi, barnets udvikling, de anatomiske og udviklingsmæssige forhold omkring væv og organer m.v.

Det skal igen understreges, at kirurgi, der kan vente til senere i livet, udskydes.

Ministerierne har således ikke fundet anledning til at igangsætte en uvildig undersøgelse af området.

Det kan i øvrigt oplyses, at Institut for Menneskerettigheder, som er Danmarks Nationale Menneskerettighedsinstitution og ligebehandlingsorgan, blandt andet rådgiver private aktører om menneskerettigheder og bistår civilsamfundsorganisationers arbejde med menneskerettigheder.

En del af instituttets arbejde er at foretage uafhængige undersøgelser af forskelsbehandling, offentliggøre rapporter og fremsætte henstillinger om spørgsmål vedrørende forskelsbehandling. Institutet fik pr. 1. januar 2022 et mandat til at bekæmpe diskrimination og fremme, evaluere og overvåge ligebehandling af LGBT+ personer, herunder interkønnede.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde



Magnus Heunicke

